de Lei nº 040, de 08 de outubro de 2025, oriundo do Projeto de Lei nº 025, de 03 de outubro de 
2025. 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo de Tabapuã, autorizado a abrir no Orçamento 

Municipal do Exercício de 2025, crédito adicional no montante de R$ 45.300,00 (quarenta e 
cinco mil e trezentos reais), destinados ao atendimento de despesas com investimentos, sob as 
seguintes programações e classificações orçamentárias: 

I. Crédito Especial 
Órgão: 02 Prefeitura Municipal de Tabapuã 
Unidade Orçamentária: 02.07 Secretaria Municipal de Assistência Social

[...]

Fonte de Recursos 08 – Emendas Parlamentares Individuais – Legislativo Municipal 
Categoria Econômica | Grupo de Natureza de Despesa | Elemento de Despesa: 
4.4.00.00.00 Investimentos - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Valor: R$ 45.300,00 (quarenta e cinco mil e trezentos reais) 

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será aberto por Decreto do Poder 
Executivo proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 
2024, conforme dispõe o § 1º, inciso I, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64.